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ABSTRAKT

Předložená práce si klade za cíl zpracovat komplexně problematiku absolutní sluchu, a

to jak z teoretického, tak z praktického hlediska. K tomu bylo potřeba nahlédnout do

oblasti hudební psychologie a definovat hudební sluch v obecné rovině, vymezit druhy

absolutního sluchu na základě jeho forem, rozsahů a vztahu k tónové výšce a barvě.

Práce také popisuje fungování sluchového orgánu a problematiku spojenou se

zpracováním zvukového vjemu a s vnímáním výšky tónu. Je zaměřena na teorii

absolutního sluchu a zabývá se příčinami jeho vzniku na základě dědičnosti a jeho

ovlivnitelností hudební zkušeností. Sleduje jevy spojené s absolutním sluchem a jeho

výskyt v populaci. Výchozím informačním zdrojem je česká a především zahraniční

literatura v tištěné i elektronické podobě.

KLÍČOVÁ SLOVA

absolutní sluch, relativní sluch, tónová výška, tónová barva, sluch, hudební sluch,

synestezie, dědičnost, gen pro absolutní sluch, řeč, latentní absolutní sluch

ABSTRACT

The thesis aims at complex assessment of absolute pitch both theoretically and

practically. It describes the functioning of ear and main issues related to processing of

sound and tone height. In addition, it clarifies related terms stemming from musical

psychology. Especially, it endeavours to identify causes of absolute pitch and factors

which form it. The thesis surveys several phenomena connected with absolute pitch, for

example with synesthesia, and with other aspects such as occurrence of absolute pitch

among population. It uses not only the Czech but especially English written literature

which has not yet been used in such a scope in the Czech musical research.

KEYWORDS

absolute pitch, relative pitch, tone pitch, chroma, hearing, musical ear, synesthesia, gene

for absolute pitch, language, implicit form of absolute pitch
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1 Úvod

Ke zpracování tématu absolutního sluchu mě vedlo několik pohnutek. První z nich byla

fascinace tímto fenoménem. Nikdy jsem si nedokázala představit, jak u nositelů

absolutního sluchu probíhá vnímání tónových výšek, s čím se u nich tato schopnost pojí

a na jakém principu funguje.

Hlubší zájem o tuto problematiku se u mě dostavil poté, co jsem neobstála v polemice

s jedním ze svých přátel o tom, zda je absolutní sluch něco, co se dá v dospělém věku

naučit, a pokud ne, čím je to způsobeno.

Přestože opak se může zdát pravdou, v české literatuře neexistuje žádná podrobnější

monografie, která by se tímto tématem zabývala. Našla jsem dohromady jedinou

diplomovou práci, která si kladla podobné cíle jako já, ovšem rozsahem i formou

zpracování nevyčerpávala zcela problematiku absolutního sluchu a navíc podle mého

názoru lehce zaostávala i svojí formou. Byla napsána v roce 2005, takže její aktuálnost

už může být zpochybněna. To bylo tedy rozhodující motivací pro bližší prozkoumání

této schopnosti.

Tato práce si klade za cíl pojednat o absolutním sluchu z nejrůznějších možných

hledisek a podat tak ucelený obraz aktuálních znalostí o tomto tématu.

Absolutním sluchem se zabývali mnozí hudební psychologové již od konce 19. století.

Mezi prvními, kteří se jej snažili vymezit, byli C. Stumpf, G. Révész, H. D. Wing nebo

O. Abraham.

Největším přínosem oblasti výzkumu absolutního sluchu je zřejmě D. Deutsch,

psycholožka amerického původu, která zejména v posledních dvou desetiletích provedla

nesčetné množství experimentů zaměřených na různé aspekty absolutního sluchu nebo

popsala tzv. paradox tritónu, pomocí něhož demonstruje prvky latentního absolutního

sluchu u většiny populace. Například zkoumala výskyt této schopnosti u příslušníků

národů mluvících tónovými jazyky.

Není ovšem ani zdaleka sama, kdo se výraznou měrou podílel na problematice

absolutního sluchu. Mezi další významné psychology patří například D. J. Levitin, W.

D. Ward a mnozí další.
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Z českých hudebně psychologických publikací absolutnímu sluchu věnovali pozornost

například F. Sedlák s H. Váňovou
1
nebo M. Franěk

2
, ovšem pouze v základním měřítku

v rámci monografií, ve kterých jeho zpracování tvoří jen jednu z mnoha kapitol. To

ovšem neznamená, že by nebyly přínosné, právě naopak. Představují „odrazový

můstek“ pro podrobnější bádání, k čemuž poskytují základní seznam nejdůležitějších

zdrojů. Zároveň se dotýkají několika jevů spojených s absolutním sluchem, které se

stávají jakousi osnovou a vodítkem v orientaci v další literatuře.

1.1 Cíle a hypotézy

Předložená práce si klade za cíl popsat fenomén absolutního sluchu z teoretického i

praktického hlediska, popsat teorie, které se zabývají příčinami rozvoje absolutního

sluchu. Dále popsat základní pojmy, které se k tématu vztahují – jako tónová výška,

tónová barva, tónové vnímání atd. Dalším cílem je najít a popsat co nejvíce jevů, které

absolutní sluch provázejí, například omezení absolutního sluchu, jeho přesnost a

odchylky, jeho výskyt v populaci. V neposlední řadě je cílem práce vystopovat příčiny

rozvoje absolutního sluchu a zjistit, zda se jedná o dědičnou záležitost nebo o něco, co

se dá naučit.

Hlavními hypotézami jsou:

 Absolutní sluch je vrozená schopnost

 Pro rozvoj absolutního sluchu je třeba vhodného prostředí v dětství

 Absolutní sluch nelze naučením získat v dospělém věku

 Absolutní sluch není neomylný, nemá absolutní platnost

 Absolutní sluch se vyskytuje ve větší míře u obyvatel národů mluvících

tónovým jazykem

 Absolutní sluch je často spojen s doprovodným jevem synestezie

1
SEDLÁK, F., VÁŇOVÁ, H. Hudební psychologie pro učitele. Vyd. 2., přeprac. a rozš., V nakl.

Karolinum 1. Praha : Karolinum, 2013, 406 s. ISBN 978-80-246-2060-2.
2
FRANĚK, M. Hudební psychologie. Vyd. 1. Praha : Karolinum, 2005, 238 s. ISBN 80-246-0965-7.
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1.2 Výchozí literatura

Výchozím informačním zdrojem mi při práci byla česká, ale především zahraniční

literatura v tištěné i elektronické podobě.

O českou literaturu jsem se opírala především v oblasti základních hudebně-

psychologických pojmů, které podrobně prozkoumány a dobře zpracovány v obou již

uvedených titulech. Tato literatura byla tam, kde to bylo potřeba, doplněna další

odbornou literaturou. Podrobné informace o aktuálním stavu výzkumu absolutního jsou

však čerpány ze zahraniční literatury a jejich seskupení je těžištěm této práce.
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2 Zvuk

Hudba je na rozdíl od výtvarných děl nehmotná, nemateriální, jedná se totiž o děj.

Fyzika popisuje kromě věcí právě také děje a oborem, který popisuje hudbu fyzikální

podstatu hudby jako děje, je akustika.

Zvuk vzniká kmitáním (oscilací, vibrací), které vzniká ve zdroji zvuku a šíří se

látkovým prostředím (vzduchem) pomocí vlnění. Rozkmitává sluchový orgán

(receptor), který převádí vlnění na nervové vzruchy a vyvolává tak sluchový vjem.

Zdrojem zvuku je kmitající těleso, „například struna houslí či klavíru nebo vzduchový

sloupec v píšťale“
3
.

Podle charakteristiky kmitání můžeme rozdělit zvuky na tóny, které jsou periodické, a

hluky či šumy, které jsou neperiodické. Někdy se neperiodické zvuky označují jako

„nehudební“ a tóny jako zvuky „hudební“, nicméně i řada hluků (vyvolaných zejména

bicími nástroji) se v hudbě používá.

Základními fyzikálními vlastnostmi tónu jsou frekvence, intenzita, trvání a tónové

spektrum alikvótních tónů. Frekvence je časový interval, po kterém se opakuje vzorec

kmitání. Čím více kmitů za vteřinu je v tónu obsaženo, tím vyšší tón je. Frekvenci

odpovídá výška tónu. Intenzita je dána amplitudou (výchylkou), která je tím větší, čím

větší je i amplituda. Trvání je dáno délkou kmitání tělesa. Alikvótní tóny (též parciální

tóny, vyšší harmonické tóny) jsou tóny odpovídající řadě frekvenčních složek, které

obsahuje každý zvuk. Tato řada je buď harmonická, kdy jsou poměry jednotlivých

složek frekvencí 1:2:3:4:5 atd. nebo neharmonická. (Franěk, 2005)


[…]


uvědomělým učebním procesem, bude pravděpodobně odlišný. Například není jisté, zda

se dá dodatečně rozvinout vnímání tónové barvy (chroma), kterou si nositelné

absolutního sluchu tak silně uvědomují. Na tuto otázku, společně se spoustou dalších,

by zkoumání „samouků“ absolutního sluchu mohlo časem odpovědět.

Zajímavý by mohl být experiment zaměřený na děti v batolecím období.
78

Tyto děti by

se se svými rodiči zúčastnili dlouhodobého speciálního programu, který by poskytoval

vhodné hudební podněty za účelem rozvinutí absolutního sluchu. Těmito podněty by

mohly být například pravidelné skupinové aktivity, ale celý pokus by byl založen

hlavně na vybudování vhodného domácího prostředí, které by přispívalo k hudebnímu

rozvoji jedince. Pokroky dětí by byly pravidelně monitorovány v rozmezí 1-2 let. Na

základě předpokladu, že je pro rozvoj absolutního sluchu rozhodující poskytnutí

vhodných stimulů během kritického období, bychom mohli předpokládat, že se

pravděpodobnost rozvinutí absolutního sluchu u účastníků těchto dětí zmnohonásobí.

Na druhou stranu je třeba uvažovat o etické stránce věci. Pokud by totiž byl pokus

úspěšný a u dítěte se rozvinul absolutní sluch, může to výrazným způsobem poznamenat

jeho budoucí život, o kterém nemá možnost samo rozhodnout.

Další z aspektů absolutního sluchu je otázka vnímání a prožívání hudby. Jak jeho

nositelé hudbu prožívají? Jak se na jejich prožitku z hudby promítá specifické vnímání

tónových barev? Je jejich prožitek silnější a kvalitativně odlišný od ostatních

posluchačů? Určité závěry by bylo možné učinit na základě dotazníku s vhodně

formulovanými otázkami.

Toto jsou tři potenciální oblasti bádání, kterými by se mohli vědci zabývat pro bližší

prozkoumání absolutního sluchu.
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12 Závěr

Záměrem práce bylo obsáhnout pojem absolutní sluchu jak z teoretického, tak

praktického hlediska a vymezit základní hudebně-psychologické pojmy týkající se této

problematiky. Dále bylo cílem uvést co nejvíce jevů spojených s absolutním sluchem a

zkoumat příčiny jeho vzniku, zejména v otázce dědičnosti.

V průběhu bádání bylo objeveno několik dalších aspektů spojených s absolutním

sluchem, o kterých nebylo před realizací práce uvažováno. Jedná se zejména o tzv.

latentní (skrytý) absolutní sluch přítomný u většiny populace, tedy nejen u lidí s hudební

zkušeností. Výzkumy zabývající se latentním absolutním sluchem mi přišly velmi

zajímavé stejně jako výzkum Baharloo et al., který pomocí dotazníku aplikovaného na

velké množství hudebníků a testování schopností osob s absolutním sluchem, mohl

vyvodit určité zákonitosti nebo potvrdit předešlé hypotézy týkající se příčin absolutního

sluchu. Proto je těmto výzkumům věnován větší prostor, ve kterém je popsán i jejich

průběh a metody.

Také kapitola o synestezii je poměrně obsáhlá. To proto, že v ní spatřuji jistý příměr

k absolutnímu sluchu z hlediska specifického vnímání každého samostatného tónu a

jeho barvy. Popis toho, jak někteří synestetici vnímají hudbu, nám tedy může přiblížit

způsob, jakým ji vnímají nositelé absolutního sluchu.

S každou další informací či hypotézou vyvstávaly v průběhu bádání další a další otázky,

na které bylo stále těžší nacházet odpovědi.

Těžištěm práce je čerpání, ověřování a třídění relevantních a důvěryhodných informací

ze zahraniční literatury.

Při zpracování se jako problém ukázala anglická odborná terminologie, pro kterou se

někdy hledá český ekvivalent jen velmi těžce, neboť často vůbec neexistuje. Mohlo tak

při snaze o co nejpřesnější vystižení dojít k překryvu významu použitého českého

výrazu s významem termínu z hudebně-psychologické terminologie, přestože jsem se

snažila něčeho podobného vyvarovat. Týká se to zejména výrazů „tónová výška“

(pitch), „tónová barva“ (chroma) a hudební výška, která není jednoznačná ani

v terminologii, kterou používá F. Sedlák a H. Váňová oproti M. Fraňkovi.
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Dalším problémem byla dostupnost spolehlivých zdrojů. Tento problém bylo do značné

míry možné vyřešit pomocí internetu, na kterém jsou ve zdigitalizované podobě

dostupné úplné texty mnoha studií a výzkumů. Přístup k podstatné část z nich je však

zpoplatněn, a tak těchto zdrojů nemohlo být využito.

V práci byly postupně prozkoumány a následně potvrzeny či vyvráceny, i když třeba jen

částečně, všechny hypotézy uvedené v jejím úvodu. Bohužel se nepodařilo osvětlit

otázku genu absolutního sluchu, neboť výsledky patřičného výzkumu, jsou-li již nějaké,

nejsou dostupné. Podařilo se mi najít pouze jeden článek z biomedicíny, ten byl ovšem

napsaný tak odborným jazykem, že požadavky na jeho překlad převyšoval moje

schopnosti.

Celkově by mohla být problematika prozkoumána ještě podrobněji, nicméně pak by

práce narostla do nežádoucí míry a navíc by se dostala do oblasti psychologie, která je

již příliš vzdálená hudebnímu odvětví.

V závěru práce jsem vyjádřila svoje zamyšlení nad tím, jakým směrem by se mohl další

výzkum absolutního sluchu ubírat.

Věřím, že přestože jsem nevyčerpala veškerou problematiku tématu, jedná se i tak o

práci, která může být alespoň do určité míry přínosnou pro případné zájemce o

prohloubení znalostí o absolutním sluchu.
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