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Předložená diplomová práce (75 stran textu) je volbou tématu ojedinělá. Studentka si vybrala
dosud neřešené téma z oblasti hudební psychologie, které je v naší odborné literatuře zmíněno
pouze rámcově v komplexu obecně známých poznatků o hudebních schopnostech (viz
stávající učebnice hudební psychologie). S ohledem na to, že hudebně psychologickým
výzkumům chybí v našich podmínkách základní institucionální zázemí, nebylo u nás téma
seriózně podrobněji řešeno. Proto je logické, že se studentka obrátila (i s ohledem na
výbornou znalost angličtiny) povětšinou k dostupné americké odborné literatuře a
k prezentovaným výzkumům v zahraničí. Jejich interpretaci v rámci diplomové práce
považuji za velký přínos pro naši hudební psychologii, neboť rozšířila úhel pohledu na

problematiku absolutního sluchu a nastínila i možné problémy k dalšímu zamyšlení.

V tomto smyslu byly naplněny cíle, které si diplomantka kladla v úvodu práce (str. 9), tj.
popsat podstatu absolutního sluchu, zamyslet se nad jeho vrozeností, možnostmi rozvoje,
výskytem v populaci, vazbou k dalším jevům, jako je např. synestézie apod. Kromě obecně
známých poznatků (kap. 2.,3.,4.), které však nutně tvoří výchozí rámec pro sledovaný
problém, poskytují další kapitoly prostor pro názorovou polemiku nad problémy, jež ještě
obecně platné nejsou (teorie absolutního sluchu, jevy s absolutním sluchem spojené, možnost
vychovatelnosti apod.) a nabízejí též úplně nové poznatky (např. paradox tritónu, vliv léku
valproát na formování absolutního sluchu apod.). Z tohoto hlediska hodnotím práci jako velmi
přínosnou a zajímavou pro celé spektrum hudebně pedagogické veřejnosti.

Na str. 9 jsou stanoveny hypotézy, k jejichž ověření by teoretická analýza absolutního sluchu
měla dospět. Otázkou je, zda se jedná opravdu o hypotézy, neboť uvedená tvrzení jsou
povětšinou i z naší literatury známá; zda toto nepovažovat spíš za jakési téze, které pak
rozpracovává další text. O to spíše, že v závěru práce chybí podrobnější verifikace
jednotlivých stanovených hypotéz. Otázkou též je, zda obsah práce plně odpovídá jejímu
názvu. V čem diplomantka spatřuje praktické hledisko práce? Osobně se domnívám, že to
není v popisu výzkumů provedených jinými autory, tyto poznatky jsou již v zobecněné
podobě publikovány v odborné literatuře a stávají se součástí teorie. Očekávala bych, že
diplomantka, vyzbrojena poznatky z části teoretické, provede alespoň jednoduchý výzkum
několika subjektů, disponujících absolutním sluchem v duchu námětů na str. 69. Řešené téma
se k tomu přímo nabízí, a jak uvádí diplomantka, „určité závěry by bylo možné učinit na
základě dotazníku s vhodně formulovanými otázkami“ (str. 69). Tím by práce nebyla pouze
kompilací z dostupné odborné literatury, ale naplnila by též proklamované praktické cíle. Jako
vedoucí práce s určitou představou o řešení tématu jsem však neměla možnost tuto situaci
usměrnit, neboť diplomantka po odmlce v komunikaci práci překvapivě odevzdala bez
konzultace, týkající se struktury a obsahu práce, a bez průběžné komunikace s vedoucím
práce.

Po stránce formální je práce vyhovující, jen doporučuji důkladně v bibliografických citacích
označit kurzívou zdrojový dokument (správně v závěrečné bibliografii, v citacích pod čarou
však nedůsledně).

Zatímco s obsahovou a formální stránkou práce lze až na výše uvedené souhlasit, zcela tristní
a limitující se mi jeví jazyková a stylistická stránka práce. Lze se domnívat, že svou roli zde
zřejmě sehrál i překladač vět z angličtiny, jehož výsledek nebyl místy v textu zkorigován.
Práce je plná nespočetných špatných vazeb, chybějících slov (i podmětů nebo částí přísudků),
chyb v interpunkci, pravopisných chyb v příčestí minulém, nesrozumitelných vazeb apod. Pro
jejich množství je nelze do posudku vypisovat, zaznamenala jsem je orientačně v odevzdané
tištěné verzi práce. Z tohoto hlediska působí práce jako „polotovar“ před závěrečnou
jazykovou korekturou, na kterou kvůli termínu odevzdání již nezbyl čas. Z hlediska
požadavků na úroveň diplomových prací nelze tedy jazykovou stránku předložené práce
akceptovat. Z tohoto důvodu ji v této podobě nedoporučuji k obhajobě.

V Brandýse nad Labem 30.8.2015 Doc. PaedDr. Hana Váňová, CSc.,
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